subsides à la transition énergétique ont creusé le déficit budgétaire américains qui, à 7 %
du PIB, atteint des niveaux inédits, hors périodes de récession, guerre ou pandémie.
Le paradoxe de cette élection est que, malgré huit années de surperformances cyclique et
boursière, la frustration tenace des électeurs vis à vis de leur situation financière a incité
les deux principaux candidats à s’engouffrer sur la voie du populisme économique.

La future administration héritera donc d’une économie plus fragile que ne le laissent
supposer ses performances récentes, et l’irruption du populisme au centre du discours
politique pourrait, en cas de gouvernement unifié, forcer les marchés à reconsidérer les
perspectives de long terme de l’économie américaine, quitte à surréagir d’emblée afin de
forcer les gouvernants à la tempérance.

C’est la fin de l’exceptionnalisme américaine : quel qu’en soit le résultat, cette élection
pourrait bien changer fondamentalement les moteurs d’une économie enviée dans le
monde entier depuis des décennies.

Probabilité
subjective

PIB

Indice des Prix à
la Consommation

Solde budgétaire

Impact sur
les Bénéfices
par Actions

Impact
sur le USD

Politique
monétaire 2025

Rendements
obligataires

 46% 54%

SCÉNARIO 4 SCÉNARIO 2

Gouvernement divisé Vague bleue

29 % 17 %

+0,3 % +1,0 %

+0,1 % +0,3 %

-0,4 % à -0,7 % -0,7 %

Légèrement positif -6,0 % (hausses
d'impôts)

Baissier Baissier

Baisse de taux pour
atterrir à 3 %

Plateau à 4 %, puis
hausses jusqu'à ce que
le marché des actions

craque

Atone En hausse, dans un
premier temps

SCÉNARIO 1 SCÉNARIO 3

Vague rouge Gouvernement divisé

38 % 16 %

+0,1 % -1,0 %

+1,1 % +1,0 %

-3,2 % -2,1 %

+5,0 %

Différencié en
fonction de la

sensibilité aux tarifs/
déréglementation

Forte hausse puis
risque de baisse en cas
d’interférence auprès

de la Fed

Haussier

Plateau à 4 % puis
retour à 5 % d'ici

la fin 2025, jusqu'à
intervention de Trump

Plateau à 4 %

En forte hausse En hausse

3

SCENARIOS DE RESULTATS
Compte tenu de la forte probabilité que le Sénat passe aux mains des républicains et que le vainqueur de la Maison
Blanche remporte la Chambre des représentants, nous avons réduit l’éventail des possibilités à quatre scénarios.

IMPLICATIONS ÉCONOMIQUES

Le programme de Donald Trump promet de baisses d’impôts massives pour les